Bp3 ocHoBa Ha unen 55 craB 1 ox 3akoHoT 3a
opraHMzandja u pabora Ha OpraHuaTe Ha
npxaBHata ynpaBa (,,CiyxOeH BecHHK Ha
PenyOnmka Makenonuja“ 6p. 58/00,44/02 u
82/08, 167/10 1 51/11), a cornacuo el 20 cTap
1 on 3akOHOT 3a KOPUCTEH-E M pacliojarame co
CTBapUTE BO [JpXKaBHA COIICTBEHOCT U CO
CTBapuTe  BO OIMIITHHCKA  COIICTBEHOCT
(,,Ciry>x6en BecHuk Ha PenyGimmka Makenonuja™
op. 78/15, 106/15, 153/15, 190/16 u ,,Cnyx6en
BecHMK Ha PemnyOmmka CeBepna Maxenonuja™
6p.21/18, 101/19, 275/19 1 122/21), xako u
Omrykata 3a HAa4YMHOT Ha KOPUCTCHE H
Op)KyBame Ha ciayxOeHure Boszuna (,CiyxOeH
BecHUK Ha PemybOnmka CeepHa Makenonmja‘
0p.214/21), MUHHMCTEPOT 32 IpaBaa JOHece

YIHATCTBO 3A HAYUHOT HA
KOPUCTEILE 1N
OJPXYBAIBE HA CHYXBEHUTE
BO3UWJIA, KOPUCTEIBE ITPEBO3 "
HAJOMECT HA TPOIIIOIIH 3A TIPEBO3
3A CJIYKBEHU ITIOTPEBH

I. Ontrn oxpentu
Unen 1

Co oBa ymarcTBO ce ypelyBaaT HadMHOT
Ha  KOpHCTEeHE, OJIpKyBame, 4YyBawe U
eBUICHTHpame Ha ClyxOeHUTe Bo3WiIa Ha
MuHuCTEpPCTBOTO 3a IpaBja (BO HAaTaMOLUHHMOT
TeKCT: MHHHCTEpCTBOTO), HabaBkara Ha HOBHU
ciykOeHu  BO3wia Ha  MUHHCTEPCTBOTO,
HaOaBkara Ha Hadra W HadTeHWM AepuBaTH 3a

HUB, KAaKO M WCIUIAKAmeTO HaJOMECTOK 3a
KOpUCTEHEe Ha Jpyr TpeBo3  3a ciIyxOeHu
oTpedH.

Unen 2

Cnyx6eHO BO3WJIO BO CMHCJIa Ha OBa
YIATCTBO € CEeKOE MAaTHUYKO MOTOPHO BO3MJIO KOE
€ BO COIICTBEHOCT Ha MUHHUCTEPCTBOTO.

HabaBkata Ha HOBM BO3WIAa  BO
MHUHHCTEPCTBOTO €€  BpIIM BO  IIOCTalKa
corfacHo 3aKOHOT 3a jaBHUTE HaOaBKH.

Co HabaBkara oJi CTAaBOT 2 Ha OBOj WIEH
He ce HabaByBaaT BO3MJIA OJ Kjlaca IOBUCOKA O]
cpenna — 1] kiaca u co ompema moborara of
CTaHAap/Ha ONpeMa, BO BPEIHOCT HE IOBHUCOKA
o1 20.000 eBpa BO AeHapCKa IIPOTUBBPEIHOCT.

Unen 3
Cnyx0Oenure BO3WJIAa Ce€  KOpHCTAT
eIMHCTBEHO 3a choyxOeHu noTpedu Kou ce
0J100pEHH, ONpPAaBaHM, HAMCHCKM W pallMOHAIHU

Né bazé t€ nenit 55 paragrafi 1 t& Ligjit pér
organizimin dhe punén e organeve t&
administratés shtetérore (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonis&” nr. 58/00, 44/02 dhe
82/08, 167/10 dhe 51/11), dhe né& pajtim me nenin
20 paragrafi 1 t& Ligjit pér shfrytézimin dhe
disponimin me sendet né pronési shtetérore dhe
komunale (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé” nr. 78/15, 106/15, 153/15, 190/16
dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé
s& Veriut” nr. 21/18, 101/19, 275/19 1 122/21), si
dhe Vendimin pér ményrén e pérdorimit dhe
mirémbajtjes s€ automjeteve zyrtare ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé s¢ Veriut"
nr. 214/21), Ministri i Drejtésis€ miratoi:

UDHEZIM PER MENYREN E
PERDORIMIT DHE MIREMBAJTJES SK
AUTOMJETEVE ZYRTARE,
PERDORIMIN E TRANSPORTIT DHE
KOMPENSIMIN E SHPENZIMEVE T
TRANSPORTIT PER NEVOJA ZYRTARE

I. Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Me kété udhézim rregullohen ményra e
pérdorimit, mirémbajtjes, ruajtjes dhe regjistrimit
té automjeteve zyrtare t& Ministrisé s¢ Drejtésisé
(n€ tekstin e métejmé&: Ministria), prokurimin e
automjeteve t€ reja zyrtare t€ Ministrisg,
furnizimin me naft€ dhe derivate t& naftés pér to,
si dhe pagesén e kompensimit pér pérdorimin e
transportit tjetér pér nevoja zyrtare.

Neni 2
Automjet zyrtar né kuptim t& kétij udhézimi
&shté ¢do mjet motorik i udhétaréve né pronési té
Ministrisé. Prokurimi i automjeteve t& reja né
Ministri b&het n& pérputhje me Ligjin pér
Prokurime Publike.

Me prokurimin nga paragrafi 2 i kétij neni nuk
prokurohen automjetet ¢ klasés mé té larté se
klasa e mesme - C dhe me pajisje mé t& pasura se
pajisjet standarde, né vleré jo mé t& madhe se
20.000 euro n€ kundérvleré né denaré.

Neni 3
Automjetet zyrtare pérdoren vetém pér nevoja
zyrtare t€ miratuara, t€ arsyetuara, t€ dedikuara
dhe racionale dhe n€ pérputhje me objektivat dhe




U BO COITIACHOCT CO LEJIUTE M HAJUIEXKHOCTUTE U
HeJIOKPYIoT Ha padoTara Ha MHHHCTEPCTBOTO.

Kopucrewe Ha ciyxOeHure Bo3wia 3a
oliekhe 10 M Bpakame o paboTa WM 3a APYrd
NpUBaTHU IOTpeOUM He IpeTcTaByBa CIyKOeHa
notpeoda.

CnyxGennre JMIa ja  [OYUTYBaaT
3a0paHara 3a KOPUCTEHe Ha CIIy)KOCHHUTe BO3MIIa
3a oJIele 10 U Bpakame of paboTa WM 3a APYru
IPUBaTHHU TTOTPEOH.

ITotpebute ox cTtaBoT 1 Ha OBOj WiIEH ce
cMeTaaT 3a pallMOHAJIHU KOra jaBeH IPeBO3 He e
JocTarieH OJHOCHO Kora JOCTaIlHUOT jaBeH

IPeBO3 He OBO3MOXKYBa PaLMOHAIHO
HUCKOPUCTYBabE Ha pecypcure Ha
MMHHHCTEPCTBOTO ~ WJIM  HE  OBO3MOXKYBa
HaBpeMEHO  W3BpIIyBale Ha  CchoyxOeHara
notpeba.

Unen 4

JIOKONIKY KOPUCTEHETO Ha CIIyXKOeHO
BO3WJIO 32 CIIY>KOEHUTE MOTpeOu He € MOXKHO, Ha
cnykOeHUTe JHIla KOM ce yhaTyBaaT Ha
U3BpIIyBakbe Ha cCiyxOeHara morpeba UM ce
07100pyBa KOPHCTEH€ Ha TAaKCHU WIH JAPYT BHJ

npeBo3 KOj € JocTalleH W OBO3MOXKYBa
HaBPEMEHO  W3BpIIyBame Ha  CioyxOeHara
notpebda.

JIOKONIKy He € MOXHO KOpUCTEHE Ha
cIry)kOE€HO BO3WIIO 3a MPEBO3 0 M O aepoApoM
WK CTaHWIIA, Ha CITY>KOEHO JIMLEe Koe ce yraTyBa
Ha cIyKOeHO maryBame 3a Koe My € omoOpeH
ABHOHCKH, aBTOOYCKM WJIM JKEJIe3HMYKH IPEBO3
My ce 0100pyBa ¥ My ce IIPU3HABAAT TPOLIOLHM 32
TaKCH WM Jpyr BUJA IPEBO3 KOj OBO3MOXKYBa
HaBpEeMEHO IPUCTUTHYBalbe Ha  aepoapoM
OTHOCHO CTaHMLA, Kako M TPOLIOLM 32
HaBPEeMEHO IIpe3eMame Of aepoIpoM OJHOCHO
CTaHHMIIA.

Haspemenoto [PUCTUTHYBake  Ha
4epoJIpOM  IPETCTaBYBa IMPUCTUTHYBame Ha
aepoapoM HajmomHa 2 (aBa) vaca Mpen

3aKa)KaHOTO BpeMe Ha IoJIeTyBathe, HO He MoBeKe
on 3 (Tpm) Haca mpesa 3aKaKaHOTO BpeMe Ha

NOJIETYBAbE.
Haspemenoto IIPUCTUTHYBaHe Ha
CTaHMIla MPETCTaByBa INPUCTUTHYBamke Ha

craHuna HajaonHa 30 MUHYTH Ipe]] 3aKakKaHOTO
BpeMe Ha noarame, Ho He noBeke ox 1 (exneH) yac
npeJl 3aKaXKaHOTO BpeMe Ha Ioarame.

Hapemeno mpeseMame OA aepoupoM
OJHOCHO CTaHHWIA MPETCTaByBa IIpe3eMarme Koe
HE OBO3MOXYBa UeKame INMpeBo3 rmoxour ox 1
(emeH) yac.

Ynen 5

kompetencat dhe fushéveprimin e punés sé
Ministrisé. Shfrytézimi i automjeteve zyrtare pér
vajtje dhe kthim n& puné ose pér nevoja té tjera
private nuk pérbén nevojé zyrtare.

Personat zyrtaré e respektojné ndalesén e
pérdorimit t& automjeteve zyrtare pér vajtje dhe
ardhje né puné ose pér nevoja té tjera private.

Nevojat nga paragrafi 1 i kétij neni konsiderohen
racionale kur transporti publik nuk &shté i
disponueshém, pérkatésisht kur transporti publik
né dispozicion nuk mund8&son shfrytézimin
racional t& burimeve t& Ministris€é ose nuk
mundéson pérmbushjen né koh& t&€ nevojave
zyrtare.

Neni 4
Nése nuk &shté i mundur pérdorimi i mjetit zyrtar
pér nevoja zyrtare, personat zyrtaré qé referohen
pér t& kryer njé detyré zyrtare lejohen té pérdorin
taksi ose lloj tjetér transporti q& &shté né
dispozicion dhe mundé&son kryerjen né kohé t&
nevojés zyrtare.

Nése nuk &shté e mundur t€ pérdoret automjeti
zyrtar pér transport deri dhe nga aeroporti ose
stacioni, pér personin zyrtar q€ dérgohet né
udhétim zyrtar, t€ cilit i €sht& miratuar transporti
ajror, me autobus ose hekurudhor, i miratohen
dhe i pranohen shpenzimet pér taksi ose transport
tjetér q¢ mund&son mbérritje né koh& né aeroport
ose stacion, si dhe shpenzimet pér marrjen né
kohé& nga aeroporti ose stacioni.

Arritja né koh& né aeroport nénkupton mbérritjen
n& aeroport jo mé& voné se 2 (dy) oré para orés s¢
planifikuar t& nisjes, por jo m& shumé se 3 (tre)
oré para orés sé planifikuar t& fluturimit.

Arritja né koh& né stacion nénkupton mbérritjen
né stacion jo m& voné se 30 minuta para orés sé
planifikuar té nisjes, por jo mé shumé se 1 (nj¢)
oré para orés sé planifikuar t€ nisjes.

Marrja me kohé nga aeroporti respektivisht

stacioni nénkupton marrje qé nuk lejon pritjen e
transportit mé& shumé se 1 (nj&) oré.

Neni 5




CnyxxOeHure BO3WJIa TI'M YyNpaByBaaT
BpabOTEHH JIMLIA WK JIMI[a BPEMEHO aHI &KUPaHU
071 MUHUCTEPCTBOTO 3a BpIICHE paboTa KOM 3a
TOA Ce OBJIACTEHH OJf MUHMCTEPOT 3a IpaBja U
¥MaaT BaXeyka JIO3BOJA O]  COOJBETHATa
KaTeropwja.

Unen 6

Kopucremero Ha Ciyx0eHO BO3WIO O]
MECTOTO Ha >KMBECHe Ha CIIy)KOSHOTO JIMIE MO
pabOTHOTO MECTO U OOpaTHO € JO3BOJIGHO CaMo
[0 UCKJIYYOK ¥ BO KOHKpETEH ciIydaj Kora Toa €
HAa4YMH Ja Ce OCTBapaT OOBPCKHUTE BO OIHOC HA
Oe3begHOCTA Ha CIIy)KOCGHOTO JIMIE COIJIACHO
3aKOH.

KopuctemeTo Ha CIy:KOEHO BO3MIIO 3a
npe3eMame Ha CIy)XOeHO JIMIle O MEeCTOTO Ha
HErOBOTO JKUBEEH-EC WU IPECTOjyBarbe 3a IIPEeBO3
JIO MECTOTO Ha HEroBO yIaTyBame 3a CIIyKOeHH
notpebn U 0OpaTHO € JO3BOJIEHO MO HCKIYYOK
ako Ha TOj HAYMH Cce TpHIOHECYyBa 3a
HaMajlyBame Ha TPOUIOIUTE 3a KOPUCTEHhe Ha
BO3WJIOTO OJIHOCHO HeE Ce IpeAN3BUKYBaar
JOTIOJTHUTETHH TPOLIOLH.

Hiien 7

Co ciuyxOeHuTe BO3WIa HE  C€
npeBe3yBaaT JiMlla KOW He ce BpabOTeHH WU
paboTHO aHraxupaHu BO MUHHCTEPCTBOTO.

ITo MUCKJIY4OK Off CTAaBOT 1 Ha OBOj WJeH,
cykOeHUTe BO3WIA MOXE Ja ce KOpHUCTaT 3a
TpaHCHOpT Ha BpabOTEHH BO APYrH JAp:KaBHU
HHCTUTYLIMH BO CIIyyal KOra KOPHCTeHETO Ha
cyk0eHOTO ~ BO3WJIO € BO HAacoka Ha
OCTBapyBame Ha HErOBUTE HAAJISKHOCTH HIH €
O]l jaBeH HWHTEpec YTBPIEH €O 3aKOH OJHOCHO
IpUIOHECYBa 3a HaMalyBalkbe Ha jaBHMTE
TPOLIOIM, KaKO ¥ 3a TPAHCIIOPT Ha JPYrd JIMIa
BO WUTHH CIy4Yad WM BO ClIy4aj Ha KaTacTpodwu
WK eJIeMEHTapHU HEeTIOT O/,

Co ciyxOeHuTe BO3WIa HE  Ce
npeBe3yBaaT WICHOBM Ha CEMEjCTBO, OCBEH BO
Cllydad Kora Tuhe ce Jen o odpuuMjaIHa
Jieseramyja.

II. KopucTeme Ha CIIy>k0eHO BO3MIIO
Unen 8
3a morpebure ox wieH 3 Ha oBa
YIaTCTBO, BPaOOTEHO MIIM BPEMEHO AHIaXMPaHO
Jadie BO MUHHCTEPCTBOTO KO€ HMa Ba)keuka
BO3auKa JI03BOJIA OJ] COOJIBETHA KaTeropuja Moxe
Ja rnobapa OBJIACTYBam-€ 3a J1a YIIpaByBa OJHOCHO
KOPHUCTH CITY>KOSHO BO3HJIO.

Automjetet zyrtare drejtohen nga punonjés ose
persona t& punésuar pérkohésisht nga Ministria
pér kryerjen e punéve, t& cilét jané t& autorizuar
nga Ministri i Drejtésis€ dhe kan& patenté t&
vlefshme té& kategorisé pérkatése.

Neni 6
Pérdorimi i automjetit zyrtar nga vendbanimi i
personit zyrtar deri né vendin e punés dhe
anasjelltas lejohet vetém si pérjashtim dhe né njé
rast konkret kur kjo &shté meényré pér té
pérmbushur detyrimet n& lidhje me siguriné e
personit zyrtar né pérputhje me ligjin.

Pérdorimi i automjetit zyrtar pér t€ marré njé
person zyrtar nga vendbanimi ose géndrimi i tij
pér transport deri né vendin e referimit pér nevoja
zyrtare dhe anasjelltas lejohet si pérjashtim nése
né két& ményré kontribuohet né€ uljen e
shpenzimeve t& pérdorimit t& automjetit,
respektivisht nuk shkaktohen shpenzime shtesé.

Neni 7

Me automjetet zyrtare nuk transportohen persona
qé nuk jang t& punésuar apo t& angazhuar me
puné né& Ministri.

Me pérjashtim t& paragrafit 1 t& kétij neni,
automjetet zyrtare mund t€ pérdoren pér
transportin e punonjésve né institucionet e tjera
shtetérore né rastet kur pérdorimi i mjetit zyrtar
éshté né drejtim t& realizimit t& kompetencave t&
tij ose &shté me interes publik t& pércaktuara me
Ligj, respektivisht kontribuon né& wuljen e
shpenzimeve publike, si dhe pér transportin e
personave t& tjeré né raste emergjente ose né rast
katastrofave ose fatkeqésive natyrore.

Me automjetet zyrtare nuk transportohen anétarét
e familjes, pérveg rasteve kur ata jané pjesé e njé
delegacioni zyrtar.

II. Pérdorimi i automjetit zyrtar

Neni 8
Pér qéllime t& nenit 3 t& kétij Udhézimi, i
punésuari ose personi i punésuar pérkohésisht né
Ministri, i cili ka patenté shoferi t& vlefshém t&
kategorisé pérkatése, mund t& kérkojé autorizim
pér drejtimin ose pérdorimin e automjetit zyrtar.

Bapamero 3a kopucteme ciyxbeno | Kérkesa pér pérdorimin e automjetit zyrtar
BO3WIO CONpXKM mofatouu 3a Oapartenor, | pérmban t& dhéna pér kérkuesin, relacionin,
penauymjara, BPEMEHCKMOT MEPUOJT u | periudhén kohore dhe arsyetimin pér pérdorimin




OnpaBiaHocTa 32  KOPUCTEHETO  OJHOCHO
YIPaBYBabETO CO CIIY>KOEHOTO BO3UIIO.
bapamero 3a KopucTeme CIIy:KOeHO

BO3MJIO C€ 01106pyBa CO pCHICHHUC HAa MUHHUCTCPOT
3a npasJa Win JIMLE OBJIACTCHO O/ HEI'O.

Unen 9

Ciyx0eHO BO3WIO BO TIO/ApadjeTo Ha
ceaumTeTo Ha MHHHCTEPCTBOTO C& KOPHUCTH CO
M3/1aJICH MECEYEH HaJIOr M3TOTBEH Ha obOpaser
naneH Bo Ilpunor 6poj 1 koj e cocTaBeH Jen Ha
OBa yNaTCcTBO.

Ciyx0eHo BO3WIO 3a cilyOeH mar Ha
TepuTopHjaTa Ha Peny6nuka CegepHa
Make/lOHHja WIK BO CTPAHCTBO CE€ KOPUCTH CO
U3/aJIeH HaJor 3a CIy)XOEHOTO TaTyBame,
W3rOTBEH Ha oOpazel AajeH Bo Ilpumor 6poj 2
KOj € COCTABEH JieJl Ha OBa YIIaTCTBO.

3a KOpHUCTeHEe Ha CITy’KOEHO BO3WIJIO BO
CTPaHCTBO, OBJIACTEHOTO JIMLIE 32 YIIPaByBambe Ha

cny:k0eHOTO  BO3WIIO TrH  obe3bemyBa  of
HaJUIeKHUTE WHCTHUTYLIAH noTpeOHUTe
JOKYMEHTH 3a KOPHCTCle Ha CIy)XOeHOTO
BO3WIO BO  CTPAaHCTBO  (3€JIeH  KapToH,

MOJIHOMOILIHO 32 KOpPHCTeHe Ha BO3WIOTO U
JIpYrd  JIOKYMEHTH  IOTpPeOHM  COIJIACHO
npordcure oj obnacta Ha cooOpakajor u
OCHUTYPYBAHETO).

Unen 10

Ipen 3arouHyBambe CO KOPUCTEHETO HA
CITy’KOCHOTO BO3WJIO, OBJIACTEHOTO JIMIE 3a
yIpaByBawe CO BO3WJIOTO BO MECEYHHUOT HAJIOT
BHECYBa TIO/IATOIIM 3a YacOT Ha Ipe3eMame Ha
BO3WJIOTO, JIATYMOT M cocTojb6ara Ha IOMMHATH
KHJIOMETPY BO MOMEHTOT Ha IPe3eMameTo Ha
BO3MJIOTO.

ITo zaBpmyBameTo Ha mnoTpedara oX
KOPHCTEHE Ha CIIY’>KOCHOTO BO3HIIO, OBJIACTEHOTO
JMIE 3a YNpaByBamke BO  MECEYHHOT HAJOT
NOTIOJIHYBa ~ NOAATOLM 3a 4acOoT Ha Bpakame,
cocTojbaTa Ha KWiIoMeTpaxkata M OpojoT Ha
WU3MUHATH KWJIOMETPH.

ITo 3aBpiryBame Ha cioyxOeHaTa noTpeda
OBJIACTEHOTO JIMIIE 3a YIIpaByBame IO IMapKupa
BO3WJIOTO Ha TApPKUHI IPOCTOP HAaMEHET 3a
BO3WJIaTa HA MUMHHUCTEPCTBOTO, a cooOpakajHaTa
JO3BOJIA M KJIy4eBHTE I'M OCTaBa Ha IOCEOHO
MECTO 3a TOa OIpPEeAeTIeHO OJ MMHHCTEpOT 3a
npaBna.

ITonmonHeTHOT ~ Mece4eH  Hajor
3aBpIIYBalbe Ha MECELOT C€ JOCTaByBa JIO
aMueTo BpaboTeHO BO MUHHCTEPCTBOTO HA
paGOTHOTO MECTO CaMOCTOGH pe(epeHT 3a
ONp’KyBarke€ Ha BO3CH MapK OJHOCHO JIMLE
3aJI0JDKCHO OJI MUHHCTEPOT 3a MpaB/a, BO CIIyda]
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respektivisht drejtimin e automjetit zyrtar.

Kérkesa pér pérdorimin e mjetit zyrtar miratohet
me vendim t& Ministrit t&€ Drejtésisé ose t& njé
personi t& autorizuar prej tij.

Neni 9
Automjeti zyrtar né rajonin e selis€ s& Ministrisé
pérdoret me urdh&r mujor t& l&shuar t& hartuar né
formularin e dhéné né Aneksin 1, i cili &shté
pjesé pérbérése e kétij udhézimi.

Automjeti zyrtar pér udhétim zyrtar né territorin e
Republikés s& Maqgedonisé s¢ Veriut ose jashté
vendit pérdoret me urdhér t& 1&€shuar pér udhétim
zyrtar, t& pérpiluar né formularin e dhéné& né
Aneksin numér 2, q¢ €shté pjesé pérbérése e kétij
udhézimi.

Pér pérdorimin e automjetit zyrtar jashté vendit,
personi i autorizuar pér drejtimin e automjetit
zyrtar i siguron dokumentet e nevojshme pér
pérdorimin e automjetit zyrtar jashté vendit nga
institucionet kompetente (kartonin e gjelbér,
autorizim pér pérdorimin e automjetit dhe
dokumente t& tjera t& nevojshme né pérputhje me
rregulloret né fushén e komunikacionit dhe
sigurimit).

Neni 10
Para fillimit t& pérdorimit t& automjetit zyrtar,
personi i autorizuar pér t& drejtuar automjetin né
urdhrin mujor i shénon t&€ dhénat pér orén e
marrjes s¢ automjetit, datén dhe gjendjen e
kilometrave t& kaluara né momentin e martjes sé
automjetit.

Pas pérfundimit t& nevojés pér pérdorimin e
automjetit zyrtar, personi i autorizuar pér drejtim
né urdhrin mujor i plot€son t& dhénat pér kohén e
kthimit, gjendjen e kilometrazhit dhe numrin e
kilometrave t& kaluara.

Pas mbarimit t€ nevojés zyrtare, personi I
autorizuar pér drejtim t& automjetit e parkon
automjetin n& njé vend parkimi t& destinuar pér
automjetet e Ministrisg, ndérsa lejen e qarkullimit
dhe celésat i 1& né njé vend t& vecanté t& caktuar
nga Ministri i Drejtésisé.

Urdhri mujor i plotésuar pas pérfundimit té
muajit i dorézohet personit t&¢ punésuar né
Ministri né vendin e punés referent i pavarur pér
mirémbajtjen e parkut t& qarkullimit t&
automjeteve, pérkatésisht personit t&¢ ngarkuar
nga Ministri i Drejtésisé, né rast se vendi i punés




Kora paboOTHOTO MECTO He € IIOIOJHETO (BO
HATaMOIIHUOT TEKCT: JIULIETO 3@ BO3HUOT MapK).

III. Yysame ¥ ofpKyBame Ha CIyKOeHUTe
BO3MJIA
Ynen 11
TexHUuYKaTa UCIIPABHOCT Ha CIIy>KOEHUTe
BO3WJIA ja CJIEJH JIMIETO 3a BO3HUOT MapK.

Jluuero 3a  BO3HHMOT HapK  BOIM
CBUJICHIIMja 32  HaIpaBeHUTE  IIPOBEPKH,
PEIOBHOTO M BOHPENHO CEPBUCHpame Ha

cnykOeHUTe BO3WIIA, perucrpauyja, Kako U 3a
cuTe TIONPaBKM M HAcTaHaTH JAepeKTH Ha
ciykOeHUTE BO3WJIa BO CONCTBEHOCT, OJHOCHO
KO 'l KOPUCTH MUHHCTEPCTBOTO.

Eruennumjata o cTaBOT 2 HA OBOj YJICH
ce BOJIM BO XapTHeHa GhopMa U COAPIKU:

- JWCcTa 3a IpOBEpKa Ha CIY:KOCHOTO
BO3MJI0, Ha o6Gpasell AajeH Bo Ipuior 6poj 3 Koj
€ COCTaBeH JIeJl Ha OBa YIaTCTBO;

- KapToH 3a pEIOBHH CEPBUCH Ha
ClIy’)kOeHOTO BO3WJIO, Ha ob0pazell JafeH BO
ITpunor 6poj 4 KOj e cocTaBeH [IeJl Ha OBa
yIaTCTBO;

- CcepBUCEH KapTOH 3a  TEKOBHO
OJIp)KyBambe Ha CIy>KOEHOTO BO3MIIO, Ha oOpaseLl
nanen Bo [lpusor 6poj 5 KOj e cocTaBeH Jel Ha
OBa YIaTCTBO;

- MaTHYeH KapTOH Ha CIIy)KOSHOTO
BO3MJI0, Ha obpasel ganeH Bo Ilpuitor 6poj 6 koj
© COCTaBeH JieJ1 Ha 0Ba YIaTCTBO.

Unen 12
CnyxOenure Bo3WIa
PEIOBEH U BOHPEJIeH CepBUC.
Ciy>x0€HOTO BO3HIIO KO€ € HOBO U € TIOJ
rapaHTeH pOK C€ CepBHUCHpa OJ CTpaHa Ha
NPaBHOTO JIMLIE OJ Kaje € HabaBeHO BO3MJIOTO
WM O HETr'O OBJIACTEH CEPBUC.

noajiexxar Ha

Uien 13

JIuueto 3a BO3HMOT MapK, 110 IIPETXOIHO
JIOOMEHO M3BECTYBAaWmE OJ] OBJIACTEHOTO JIMLE 3a
yIpaByBame CO  CIHyKO€HOTO  BO3WIO, 3a
[epPUOIOT BO KOj Ke Ce KOPUCTH CIyKOEHOTO
BO3WJIO T'O TIPOBEpYBa BO3MJIOTO Ipe] Herosara
yrmorpeda W JOKOJIKY KOHCTaTUpa OJpeleHH
COCTOjOM KOM ynaTyBaaT JeKa BO3UIOTO He MOXeE
Ja Ce KOPHMCTH, 3a WCTOTO IO H3BECTyBa
OBJIACTEHOTO ~ JIMIIE 3a  YyIpaByBame  Ha
clykGeHOTO BO3WIO M MUHHCTEpPOT 3a Ipasja
WK OJ1 HErO OBJIACTEHOTO JIUIIE.

Unen 14
Cekoj medekT Ha ciyKOEHO BO3WJIO CE

nuk @éshté i plotésuar (n& tekstin e métejme:
personi pér parkun e qarkullimit t& automjeteve).

III. Ruajtja dhe mirémbajtja e automjeteve zyrtare

Neni 11
Korrektésia teknike e automjeteve zyrtare
monitorohet nga pérgjegjési 1 parkut &
automjeteve.

Personi pérgjegjés pér parkun e automjeteve
mban evidencé pér kontrollet e kryera, servisimin
e rregullt dhe t& jashtézakonshém t& automjeteve
zyrtare, regjistrimin, si dhe t& gjitha riparimet dhe
defektet ¢ ndodhura t&€ automjeteve zyrtare né
pronési t& Ministrisé, pérkatésisht t& pérdorura
nga Ministria.

Evidenca nga paragrafi 2 i kétij neni mbahen
né formé letre dhe pérmban:
- listén e kontrollit t&€ mjetit zyrtar, né formularin
e dhéné n& Aneksin numér 3, qé& &shté pjesé
pérbérése e kétij Udhézimi;
- kartonin e serviseve t& rregullta t&¢ automjetit
zyrtar, né formularin e dhéné né Aneksin numér
4, q¢ &shté pjesé pérbérése e kétij Udhézimi;
- kartonin e servisitmit pér mirémbajtjen
rrjedhése t€ rregullt t€ automjetit zyrtar, né
formularin e dhén& n& Aneksin numér 5, qé éshté
pjesé pérbérése e kétij Udh&zimi;
- kartonin am& t& automjetit zyrtar, né formularin
e dhéné né Aneksin numér 6, q& &sht& pjesé
pérbérése e kétij udhézimi.

Neni 12
Automjetet zyrtare i nénshtrohen servisit té
rregullt dhe t€ jashtézakonshém.
Automjeti zyrtar, i cili &shté i ri dhe me garanci,
servisohet nga personi juridik nga i cili &shté
bleré automjeti ose nga njé servis i autorizuar prej
tij.

Neni 13

Personi pérgjegjés pér parkun qarkullues té
automjeteve, pas marrjes s& njoftimit paraprak
nga personi i autorizuar pér drejtimin e mjetit
zyrtar, pér periudhén né t&€ cilén do t& pérdoret
automjeti zyrtar, e kontrollon automjetin para
pérdorimit t& tij dhe nése konstaton gjendje t&
caktuar se automjeti nuk mund t& pérdoret, pér t&
njéjtén e njofton personin e autorizuar pér
drejtimin e mjetit zyrtar dhe Ministrin e
Drejtésis€ ose personin e autorizuar prej tij.

Neni 14
Cdo defekt i automjetit zyrtar i raportohet




TpHjaByBa Kaj JIMLETO 33 BO3HUOT MapK.

3a ynaTtyBame Ha CIIy>kKO€HOTO BO3WJIO Ha
JIUjarHOCTHKAa Ha  JeeKToT U HEroBO
OTCTpaHyBalbe WM IIONPaBKa BO OBJACTEHHOT
CepBUC CO KOj MUHHCTEPCTBOTO MMa CKIIyYeHO
JIOTOBOp 32 OJpP)KyBame M CepBUCHpame Ha
Bo3Wjara, ce  m3paboryea  Oapame  3a
CepBUCHpale Ha CIyXOEHO MOTOPHO BO3WIIO,
KOEIITO IO 0100pyBa MUHHCTEPOT 3a TIPaBa Win
OJ1 HEr'O OBJIACTCHOTO JIHLIC.

City>k6€HOTO BO3HJIO BO OBJACTCHHOT
CEpBUC Ha MOMpPaBKa ro HOCH JIMLIETO 32 BO3HUOT
[apK WM OBJIACTEHOTO JIMLE 3a yIpaByBame Ha
BO3KJIOTO, CO KOIHja o]l 0100peHoTo Oapame 3a
CEepBUCHpPAbE Ha CITY>KOEHOTO BO3MIIO.

Ynen 15
Bo cinydaj Ha pnedekt Ha ciy:k0eHOTO
BO3WJIO HAJBOP OJ MOJPAYjeTo Ha CeNHIITETO Ha
MUHHCTEPCTBOTO,  OBJACTEHOTO  JIMLE 32
yIpaByBambe CO CIYy>KOGHO BO3WIO 3a TOA TO
H3BECTYBA JIULETO 32 BOHHOT IapK.

Ynen 16

JIoKOoNKy ~ TIpU  KOPHCTEHETO Ha
CIIy>KOCHOTO BO3HJIO HacTape HET'OBO
OLITETYBabE, OBJIACTEHOTO JIMLE 33 YIPAaBYBabE
CO HCTOTO BEAHAIl IO M3BECTYBa JIMIIETO 3a
BO3HHOT IApK M IIPUCTaIlyBa KOH U3paboTka Ha
€BPOIICKM 3aITUCHUK WJIM NOBUKYBa aCHCTEHLH]jA
O HQJJEeXXEH OpraH 3a U3rOTBYBakE Ha
3aIIUCHUK, COINIACHO MpOTMcUTe 3a 6e30eqHOCT
Ha c000paKajor.

Unen 17
Bo ciiyuaj Ha kpaxba Ha ciyKOeHOTO
BO3MJIO OBJIACTCHOTO JIMIE 3@ YIPaBYBaIbE CO
BO3WJIOTO BeJHAIl IO MH3BECTyBa JIMLETO 3a
BO3HMOT TIAPK M ja TMpujaByBa KpaxOaTra BO
HajOJTMCKaTa OJIMIMCKA CTaHHLA.

Unen 18

Jlvero 3a BO3HHMOT NapK M JMIara
OBJIACTEHH 3a YIpaByBame CO CIIyXKOEHOTO
BO3WJIO BOJAT TprKa 3a OJpPXKYBaWmETO Ha
BHATpEIIHATA W HAJBOpEIIHATa XWIWEHa Ha
crykGeHnTe BO3WIA M I'M HOCAaT Ha MHUEHE BO
IPABHHOT CyOjeKT co KOj MHHHUCTEPCTBOTO MMa
CKJIyueHO JIOTOBOp 3a MHEHme Ha MOTOPHU
BO3WJIA.

Usnen 19
Jlunero 3a BO3HHOT NapK HajpaouHa 15
JeHa mped M 15 neHa IO 3aBplIyBamke Ha
IIEPUOJIOT 332 HOCEHE Ha 3MMCKA ONpema,

personit t& parkut t& qarkullimit t&€ automjeteve.
Pér t& referuar mjetin zyrtar pér diagnostikimin e
defektit dhe ménjanimin ose riparimin e tij né
servisin e autorizuar me t&€ cilin Ministria ka
lidhur marréveshje pér mirémbajtjen dhe
servisimin e automjeteve, pérpilohet kérkesé pér
servisimin e automjetit motorik zyrtar, q€ e
miraton Ministri i Drejtésisé ose personi I
autorizuar nga ana e tij.

Automjetin zyrtar pér riparim e dérgon né
servisin e autorizuar personi pérgjegjés i parkut t&
garkullimit t& automjeteve ose personi i
autorizuar pér drejtimin e automjetit, me njé
kopje t& kérkesés sé miratuar pér servisim t&
automjetit zyrtar.

Neni 15
Né rast t& defektit t& automjetit zyrtar jashté
territorit t€ selis€ s& Ministrisé, personi i
autorizuar pér drejtimin e automjetit zyrtar pér
kété e njofton pérgjegjésin e parkut t& qarkullimit
t& automjeteve.

Neni 16

Nése gjaté pérdorimit t& mjetit zyrtar ndodh
démtim 1 t& njéjtit, personi i autorizuar pér
drejtimin e automjetit pér két€ e njofton
menjéheré personin pér parkun e automjeteve dhe
vazhdon me pérgatitjen e njé raporti evropian ose
kérkon ndihmé& nga  organi kompetent pér
pérgatitjen e njé raporti, né pérputhje me rregullat
e sigurisé né komunikacion.

Neni 17
Né rast t& vjedhjes sé automjetit zyrtar, personi i
autorizuar pér drejtimin e automjetit e informon
menjéheré personin e parkut pér qarkullimin e
automjeteve dhe e raporton vjedhjen né stacionin
mé t& afért policor.

Neni 18

Personi pérgjegjés pér parkun e automjeteve dhe
personat ¢ autorizuar pér drejtimin e automjetit
zyrtar kujdesen pér ruajtjen e higjiends sé
brendshme dhe té jashtme t& automjeteve zyrtare
dhe i dérgojné pér larje tek personi juridik me t&
cilin Ministria ka lidhur marréveshje pér larjen e
automjeteve.

Neni 19
Personi pérgjegjés pér parkun e automjeteve
organizon ndryshimin e pajisjes sé automjeteve
nga modaliteti veror n& até diméror dhe
anasjclltas jo m& voné se 15 dité para dhe 15 dité




OpraHM3upa IpoMeHa Ha orpeMara Ha BO3MJIATa
OJ1 JISTEH BO 3UMCKHU PEXKHUM U 00paTHO.

IV. HabaBka Ha Hadra 1 HadTeHH AepuBaTH 3a
city)KOeHUTEe BO3MIIA

Unen 20
Hadra w Hadrenm gepuBat 3a
cnyxkOeHure  Bo3mwiaa ce  HabaByBaar  of

eKOHOMCKHOT OIlepaTop CO KOj € CKIydYeH
JIOroBOp 3a jaBHa Ha0aBKa Ha CTOKH, CO
0e3roTOBUHCKM KapTHYKH 338 TOPUBO CO YTBPAEH
MeceueH JIMMUT WM [pHUIejJ  KapTUUKY,
COrlacHO  NoTpebuTe  Ha  JIOTOBOPHUOT
opran.Kapruukure of cTaBoT 1 Ha 0BOj WieH ce
NOBp3aHU co OpOjOT Ha perucrapckara Tabiauia
3a ceKkoe TII0ceOHO CIIy:KOGHO BO3MIO M Ce
KOPHCTAT OJrOBOPHO M HMCKIYYHBO 3a IIOJIHEHE
rOpUBO 3a CIYyKOEHHTe BO3MIAa 3a KOH C€
W3JIaJICHN | 3a CITy>KOeHH MoTpedu.

3a HAaYMHOT HA KOpUCTeHe M yIoTpeda
Ha KapTHYKHUTE OJ1 CTABOT | Ha OBOj WJIEH ce BOAU
noceOHa EBUICHIMjAa Of CTpaHa Ha JIMLETO 3a
BO3HUMOT TMapK, corjacHo wieH 23 ox oBa

YIIaTCTBO.
Unen 21
Ilpen mnakameTo Ha CMeTKaTa Co
0e3roToBMHCKa  KapTHUKa, BO3a4OT  Ha

ciryk0eHOTO BO3WIO0 Gapa oI MpoAaBadoT BO
CMEeTKaTa Jia TO BHece OpojoT Ha perucrapckara
Tabiaviia  Ha  BO3MJIOTO, Ha3uBOT  Ha
uHcTUTYIIMjaTa (MHMHUCTEPCTBOTO), KOJIMYMHATA
Ha HATOYEHO TOPMBO BO JIMTPH, HM3HOCOT Ha
CMeTKaTa BO JIeHApM M Ja CTaBH COOJBETEH
nevat. CMeTKara ja IOTIIMIIIYBA BO3a4OT.

Yien 22

MuHHCTepOoT 32 TIpaBAa JIOHecyBa
pelieHre 3a OIpeAelyBalkeé Ha BUCHHATA Ha
cperncrBa 3a HapTa M Ha(pTeHH [EpHBAaTH Ha
MECEeYHO HHMBO (MECEYeH JIFMHT), 3a CEeKoe
CITy>KOEHO BO3HIIO OJICITHO.

JIMMUTOT YTBPJIEH BO PEIICHHETO Of
cTaBoT | Ha OBOj WIeH MOXe Aa Ouae HajAMUHAT
caMo BO Clly4aj Ha Cly»KOeHM IaTyBarba HaJBOP
on rpagor CKomje WIM CTPAaHCTBO, KakO M BO
APYrd  cly4ad, HO 10 IIPeTXOJHO IHCMEHO
ono0peHre O MHUHHUCTEPOT 3a IIpaBaa WM Of
HEro0 OBJIACTEHOTO JIUIIE.

V. EpujicHIMja Ha ciiy>kOeHUTe BO3UIIA U
TPOLIOLUTE 3a FTOPUBO

YneHn 23

pas pérfundimit t& periudh&s sé pérdorimit t&
pajisjeve dimérore.

IV. Furnizimi me nafté¢ dhe derivate t& naftés pér
automjetet zyrtare

Neni 20

Nafta dhe derivatet e naftés pér automjete zyrtare
furnizohen nga operatori ekonomik me t& cilin
éshté lidhur kontrata pé&r prokurimin publik t&
mallrave, me kartela karburanti pa para né doré
me limit fiks mujor ose me kartela pri-paid, sipas
nevojave t& organit kontraktues. Kartelat nga
paragrafi 1 i kétij neni shoqérohen me numrin e
targés s& regjistrimit pér ¢do automjet zyrtar
vegmas dhe pérdoren me pérgjegjési dhe
ekskluzivisht pér furnizimin e automjeteve
zyrtare pér t& cilat jang léshuar dhe pér géllime
zyrtare.

Pér ményrén e shfrytézimit dhe pérdorimit t&
kartelave nga paragrafi 1 i kétij neni, evidencé t&
vecanté mban personi i parkut t€ automjeteve, né
pajtim me nenin 23 t& kétij Udhézimi.

Neni 21

Pérpara pagesés sé& faturés me kartelé pa para té
gatshme, drejtuesi i automjetit zyrtar i kérkon
shitésit qé né fatur t& shénojé numrin e targés sé
regjistrimit t& automjetit, emrin e institucionit
(Ministris¢), sasiné e karburantit t& mbushur né
litra, shumén e faturés né denaré, dhe vénien
adekuate t& wvulés. Fatura nénshkruhet nga
shoferi.

Neni 22
Ministri 1 Drejtésisé miraton aktvendim pér
pércaktimin e lart&sisé s€¢ mjeteve pér naftén dhe
derivatet e naftés né nivel mujor (limit mujor),
pér ¢do automjet zyrtar vegmas.

Limiti i pércaktuar né aktvendimin nga paragrafi
1 i kétij neni mund t& tejkalohet vetém pér
udhétime pune jashté qytetit t& Shkupit ose jashté
vendit, si dhe né raste t& tjera, por pas miratimit
paraprak me shkrim nga Ministri i Drejtésis¢ ose
personi i autorizuar nga ana e tij.

V. Evidenca e automjeteve dhe

shpenzimet pér karburant

zyrtare

Neni 23




Bo MUHHCTEPCTBOTO ce BOJH
eBHICHIMja 32 OpOjoT M BHUIOT Ha CIy:KOeHUTE
BO3MJIa, HUBHATA BO3HA COCTOj0a, NTUIATa KOU ce
OBJIACTCHH J]a TH KOPUCTAaT U Ja I'M yNpaByBaar,
KaKO M 3a TPOLIOLIMTE 3a TOPHBO M pearusalujara
Ha JIOTOBOPOT 3a CepBHCHparbe U ONpXKyBame Ha
cnykOeHH MOTOPHM BO3WJIAa CO 3aMeHa Ha
pE3epBHH [IEJIOBH M Ha JOTOBOPOT 32 MHEHE Ha
MOTOPHH BO3HIIA.

CnyxOenure BO3WJIA Ha
MunucTepcTBOTO ce obelexkaHu CO JIOrOTO Ha
MuHHMCTEPCTBOTO 3a IIPaBaa.

EBunenimjaTa o ctaBoT 1 Ha 0BOj WieH
ja BOJIM JTMIIETO 32 BO3HUOT MapK.

Unen 24

3a eBUICHIIMja HA TPOLIOLMTE 33 TOPUBO,
Ce COCTaByBa 3alllICHMK BO KOj c€ 3alMIlyBa
OpojoT Ha 0e3roTOBMHCKATa KapTHYKa Koja ce
KOPUCTH M Ce JaBa Ha KOpPUCTeHe, HMETO M
[pe3UMeTO Ha JIMLETO Ha KOoe KapTUuKara My e
JlaJilcHa Ha KOPHCTEIbE, JaTYMOT Ha [aBame U
BpaKkame Ha KapTHUYKaTa.

Ilpu cekoe MOJHEHkEe Ha TOPHBO BO3aUOT
o6e3benyBa ypeaHu u BEPOJIOCTOJHU
CMETKOBOJICTBEHH JIOKYMEHTH OJHOCHO CMETKa
3a HANOJHETO TOPUBO KOja COAPIKU U IOJATOIM
3a cocToj0a Ha KWJIOMETpaXkaTa Ha BO3UJIOTO
MOTHMIIAHA O]l EeKOHOMCKHMOT —olepaTop -
HOCHTE/ Ha HabaBKaTa Ha TOPHBO 3a CTy>KOeHUTe
BO3WJIA W Tojarond 3a PabOTHUKOT  Of
GeH3KcKaTa CTaHHLA KaJle € TOYSHO FOPUBOTO.

Bo3a4gor 3a ciayx’OGEHOTO BO3WIO CHUTE
CMETKHM 3a MPETXOTHUOT MeCell, T'H JOCTaByBa BO
CekTopoT 3a (MHAHCHCKM Ipallama, 3a
MTOHATaMOIIITHO IIOCTAITyBalbe.

JIokoNKy ~HeKoja OJ CMETKHMTE 3a
HAIlOJIHETO TOPMBO € M3ryOeHa, JHLETO 3a
BO3HHOT TIapk ce obpaka [0 EKOHOMCKHOT
oreparop ¢o Koj MUHHACTEPCTBOTO MMa CKIIY4E€HO
JIOTOBOp, 3a Ja Cce JIOCTaBM JYIUIMKAT CMETKa.
EKOHOMCKHOT  omeparop  JOcTaByBa  JO
MUMHHCTEPCTBOTO ~ COOJIBETHA ~ CMETKa  Koja
3aJI0JDKUTEIHO ja TIOTIMINYBAa BO3a40T KOj ja
u3ryOmil cMeTKata W JHMLEeTO of OeH3MHCKaTa
CTaHMIIa KaJe € ToueHo ropuBoro. Taka
NOTIMIIAHA, CMeTKaTa ce JOoCTaByBa  JI0
CekTopoT 3a (MHAHCUCKH IIpalllaka, 3a 13 ja uMa
ycTara BO eBUICHIM)A.

MHMHHCTEPCTBOTO 32  IpaBJa  Io
3aJ10JDKYBa EKOHOMCKHOT OIlepaTop - HOCUTEN Ha
Ha0aBKaTa Ha FOPHUBO 3a CIIy>)KOGHHTE BO3MIIA Ja
JI0CTaByBa MECEYCH M3BEIITa] 32 MCIOPAYaHOTO
rOPUBO 33 CEKOE BO3ZMIIO OJUIENIHO €O CIIEHUTE
NOJATOLM: PErMcTepcku Opoj Ha BOSHIOTO, THII

Ministria mban evidencé pér numrin dhe llojin e
automjeteve zyrtare, gjendjen e tyre t& vozitjes,
personat q& jané t& autorizuar pér pérdorimin dhe
drejtimin e tyre, si dhe pér shpenzimet e
derivateve dhe realizimin e kontratés pér
servisimin dhe mirémbajtjen e automjeteve
motorike zyrtare me ndérrimin e pjeséve té
rezervé dhe t& kontrat&s pér larjen e automjeteve
motorike.

Automjetet zyrtare t& Ministris€ jané t&
nénvizuara me logon e Ministrisé s€ Drejtésisé.

Evidencén nga paragrafi 1 i kétij neni e mban
personi i parkut t& qarkullimit t& automjeteve.

Neni 24
Pér regjistrimin e shpenzimeve pér karburant,
hartohet njé procesverbal né t& cilin shénohet
numri i kartelés pa para t& gatshme q& pérdoret
dhe léshohet pér pérdorim, emri dhe mbiemri i
personit t& cilit i &shté léshuar kartela pér
pérdorim, data e 1&shimit dhe kthimit t& kartel&s.

Gjaté ¢do mbushje t& karburantit, shoferi ofron
dokumente t& rregullta dhe t& besueshme
kontabiliste, respektivisht faturé pér karburantin e
mbushur, e cila pé&rmban edhe t¢ dhéna pér
gjendjen e kilometrazhit t& automjetit, t&
nénshkruar nga operatori ekonomik - Bartési i
prokurimit t& karburantit pér automjetet zyrtare
dhe t& dhénat pér punétorin nga pika e karburantit
ku éshté mbushur karburanti.

Drejtuesi i automjetit zyrtar i dorézon té gjitha
faturat e muajit paraprak né Sektorin pér Céshtje
Financiare pér veprim t& métutjeshém.

Nése njéra nga faturat pér karburant t&€ mbushur
humbet, personi i parkut t& qarkullimit té&
automjeteve i drejtohet operatorit ekonomik me
té cilin Ministria ka lidhur marréveshje, pér t&
dorézuar njé¢ faturé dublikaté. Operatori
ekonomik dorézon né& Ministri nj& faturé
pérkatése, e cila duhet t& jeté e nénshkruar nga
shoferi qé e ka humbur faturén dhe personi nga
pika e karburantit ku ésht¢ mbushur karburanti. I
nénshkruar né kété ményré, fatura i dorézohet
Sektorit pér Céshtje Financiare, pér ta evidentuar
t& njéjtén.

Ministria e Drejtésisé obligon operatorin
ekonomik - Bartés i prokurimit t& karburanteve
pér automjete zyrtare q& t& dorézojé raport mujor
pér karburantet e dorézuara pér ¢do automjet veg
e ve¢ me kéto t& dhéna: numrin e targés sé
regjistrimit t& automjetit, llojin e karburantit,




Ha TOPHMBO, KOJIMYKMHA U BKYITHA BPEIHOCT.

Bps ocuwoBa mna momaronure  3a
MOTPOLICHO TOPHBO JOOMEHM Of NPUMEHHTE
CMETKOBOJCTBEHM JOKYMEHTM W MECEYHUTE
U3BELITal 0J] EKOHOMCKUOT oneparop, CeKTopoT
3a (DUHAHCHUCKW TIpalliamka M3roTBYyBa 30MpeH
U3BEIITaj 32 MOTPOLIEHO TI'OPUBO IO BO3WIO U
KOPHCHHK.

30MpPHUOT HM3BELITA] O]l CTAaBOT 6 HA OBOj
4JIeH CIY)XXM 3a ClIeiekhe Ha pealusalyja Ha
JIOTOBOPOT 3a HabaBKa Ha TOPUBO 3a CIIy:KOeHU
BO3WJIA M HCTHOT Ce JIOCTaBYBa IO OBJIACTEHOTO
Jdue 3a clefelbe Ha - peajM3aljaTa Ha
JOTOBOPOT, €O LieJl 1a He J0j/e 10 HaIMUHYBambe
Ha JIO3BOJICHUTE JIMMHTH 110 KOPUCHHK Ha
MEeCeYHO HHUBO.

VI. HajjomecT Ha TpOILIOLH 34 IIPEBO3
Unen 25

Tpowmonu 3a yciyru 3a napkupame Ha
cIyk0EHO BO3MIIO ce MPH3HABAAT CO MPUIIOKEHA
(uckanHa CMETKa OJHOCHO TaJlOH 3a IUIaTeH
NapKUHT M KPaTKO H3BECTYyBame OHOOPEHO 0of
MHHHCTEPOT 3a IIpaBJa WIN OJ JIMLE OBJIACTEHO
O]l HEeTO.

H3BecTyBameTO OJ CTAaBOT | Ha OBOj
YJIeH TU COAPXKU CIIEAHMTE 110JaTOLH:

- IPUYHMHA 32 KOPUCTEHE Ha MPEBO30T,

- U3BpIIEHATA pejalyja Ha IIPeBO30T,

- ¥WMe, Npe3ruMe M KpaToK IIOTIIHC Ha
KOPUCHUKOT Ha MPEBO3OT.

Tpomonu 3a rurakame Ha HaJOMECTOK 32
yrnorpeba Ha nat (maTapuHa) ce IpU3HaBaaT KakKo
TPOIIOL HA BPabOTeH KOj KOPHCTH CIIy:KOEHO
BO3WJIO 32 CIYy:KOGHH NOTpeOH 3a KO My e
U3JaJIeH IIaTeH HaJIoT.

Kora 3a cinyx0enu norpebu ce KOpUCTU
IPaJICKH [IPEeBO3 WM TaKCH IPEBO3, C¢ NMPU3HAaBa
HAJIOMECT CO TPHJIOXKEHa (QUCKaJHa CMETKa HU
KPaTKO M3BECTYBake KOE ' COIPKH MOJATOLUTE
O/l CTaBOT 2 HA OBOj WieH M € OJ0OpeHo Oof
MHHHCTEPOT 3a IpaBJa WIN OJ JIMLE OBJIACTEHO
OJl Hero.

Kora 3a cnyx0eHH NoTpeOH ce KOPUCTH
MelyrpaJicki TIpeBO3, C€ IpU3HaBaaT IaTHU
TPOLIOIM BO BUCHHA Ha IOBpPAaTeH OMIIET 3a jaBeH
NPEeBO3, 32 IITO ce MPHIOXKYBA NIATE€H HAJIOr MK
KPaTKO U3BECTYBame KOE ' COJIPHKH MOJATOLMUTE
O] CTaBOT 2 HAa OBOj 4ieH OHoOpeHoO oxn
MHHHUCTEPOT 3a MpaBla WIKA Of JIULE OBJIACTEHO
07l Hero W OWIEeT 3a jaBeH IIPEBO3 OJHOCHO
¢uckanHata cMeTKa  WIM  IOTBpAa  Of
KOMITaHMjaTa NMPEBO3HUK 3a LieHaTa Ha IOBpaTeH
OUIIET 3a OPCICHA JIMHK]ja OHOCHO peialyja Ha

sasiné dhe vlerén e pérgjithshme.

N& bazé t& t& dhénave t& konsumit t& karburantit
t¢ marra nga dokumentet Kkontabilitetit t&
pranuara dhe raportet mujore nga operatori
ekonomik, Sektori i Céshtjeve Financiare pérgatit
njé¢ raport pérmbledhés p&r konsumin e
karburantit pér automjet dhe pérdorues.

Raporti pérmbledhés nga paragrafi 6 i kétij neni
shérben pér monitorimin e zbatimit t&
Marréveshjes pér prokurimin e derivateve pér
automjetet zyrtare dhe i dor&zohet personit t&
autorizuar pér monitorimin e zbatimit t&
Marréveshjes, né ményré qé t& mos kalojé limitet
e lejuara sipas pé&rdorues né nivel mujor.

VI. Kompensimi i shpenzimeve t& transportit
Neni 25

Shpenzimet pér shérbimet pér parkimin e

automjetit zyrtar njihen me faturé fiskale

bashkéngjitur, respektivisht kupon pér parkim me

pagesé dhe njoftim t& shkurtér t& miratuar nga

Ministri i Drejtésisé ose personi i autorizuar prej

tij.

Njoftimi nga paragrafi 1 i k&tij neni p&rmban kéto

té dhéna:

- arsyeja e pérdorimit t& transportit,

- relacioni i realizuar i transportit,

- emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin e shkurtér t&

pérdoruesit t& transportit.

Shpenzimet pér pagesén e kompensimit pér

shfrytézimin e rrugés (taksés sé& rrugés) njihen si

shpenzime t& punonjésit q¢ e pérdor automjetin

zyrtar pér qéllime zyrtare pér té cilat &shté

l&shuar urdhér udhétimi.

Kur pér nevoja zyrtare pérdoret transporti urban

ose transporti me taksi, kompensimi njihet me

faturé fiskale bashkéngjitur dhe njé njoftim t&

shkurtér qé i pérmban t& dhénat nga paragrafi 2 i

kétij neni dhe t& miratuar nga Ministri i Drejtésisé

ose personi i autorizuar prej tij.

Kur pér nevoja zyrtare pérdoret transporti
ndérurban, njihen shpenzimet e udhétimit né
shumén e biletés s€ kthimit pér transport publik,
duke bashkéngjitur urdhér udhétimi ose njé
njoftim i shkurtér q& pérmban t€ dhénat nga
paragrafi 2 i kétij neni, miratuar nga Ministri i
Drejtésisé ose personi i autorizuar prej tij dhe njé
bilet& pér transportin publik, respektivisht kuponi
fiskal apo vértetim nga kompania transportuese
pér ¢mimin e biletés kthyese pér njé linjé t&
caktuar, respektivisht relacion té transportit t&
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MPEBO30T KOPUCTEH 3a ciiyxOeHara rnorpeoda.
[lpu3HaBameTo Ha  TPOLIOIMTE 32
KOPUCTEH IpeBO3 Ha CIYyKOEHO IaTyBame BO
CTPaHCTBO ce BpIIM corjacHo Ypenbara 3a
M3JIaTOLIUTE 3a CIIY>KOCHM NaTyBama M Ceauaon
BO CTPAHCTBO IITO Ha OpraHUTe Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa UM ce NPU3HABaaT BO TEKOBHM TPOILIOLH.

Unen 26
Tpomony 3a KOpHUCTeHE€ Ha BO3WIa BO
JWYHA COIICTBEHOCT 3a CIyXOeHH Lenu ce
Npy3HaBaaT JOKOJIKY HaJOMECTOLM 3a THUE
TPOILIONM Ce TPEJBMAEHH CO 3aKOH 3a
u3BplIyBatbe Ha byuetor Ha PemyOnmkara win
CO TPAHCKHOT KOJIEKTHBEH IOTOBOP.

VII. Cneneme Ha HOYUTYBABETO U OATOBOPHOCT
3a HEMOYMTYBaWkE Ha yIIaTCTBOTO
Unen 27

[IpoTuB uMeHyBaHO JIMLE, KAKO U IIPOTUB
nocebeH COBETHHK BO MUWHHCTEPCTBOTO KOj He
I'Ml IOYUTYBA BHATPEIIHUTE MpaBwiia IIPOIHIIaHN
CO OBa YNATCTBO C€ MHUIMpa IIOCTalKa 3a
YTBpAYyBame Ha OATOBOPHOCT M CE€ M3PEKyBaaT
Mepku  corigacHo  Komekcor 3a  €THYKO
OJlHECYBaW€ 3a 4JICHOBUTe Ha Biagara u
HOCHUTEJIMTe Ha jaBHM (DYHKUUM HMEHYBaHU O[]
cTpaHa Ha Brnanara.

3a HEMOYMTYBaWkEeTO Ha IIpaBWIaTa
NPOIMILAHH co oBa YHaTCTBO,
AJIMUHUCTPaTUBHUOT  CIIy>)KO€HUK  ojrosapa
JVMCLMITTIMHCKY, COIJIACHO 3aKoHOT 3a

AIMUHHUCTPATUBHU CHY)K66HI/ILII/L

Unen 28

IMogarorure 3a JULETO 3a BO3CH MNapK
(ume, mpe3ume U pabOTHO MecTO) ce 00jaByBaar
Ha BeO-cTpaHMIaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO HA
JICHOT Ha 00jaByBameTO Ha OBa YIIATCTRO.

OBa ymarcTtBO ce o0jaByBa Ha BeO-
cTpaHuIlaTa Ha MHUHHCTEPCTBOTO HAPEAHUOT JEH
OJl HEroOBOTO JOHECYBame, a BJIEryBa BO CHIIA
HApeIHWOT JeH OJ JeHOT Ha HEroBOTO
o0jaByBame.

pérdorur pér nevojén zyrtare.

Pranimi i shpenzimeve té transportit t&€ pérdorur
né njé udhétim zyrtar jasht€ vendit b&het né
pérputhje me Dekretin pér shpenzimet e
udhétimeve dhe shpérnguljeve jashté vendit, t&
cilat u njihen si shpenzime rrjedh&se organeve té
administratés shtetérore.

Neni 26
Shpenzimet pér pérdorimin e automjeteve
personale pér qéllime zyrtare njihen nése
kompensimet pér kéto shpenzime parashikohen
me ligj pér zbatimin e Buxhetit t& Republikés ose
me marréveshjen kolektive t& deggs.

VII. Monitorimi i respektimit dhe pérgjegjésia
pér mosrespektimin e Udh&zimit

Neni 27

Kundér personit t& eméruar, si dhe kundér
késhilltarit t& posagém n& Ministri, q&é nuk i
respekton rregullat e brendshme t& pércaktuara
me ké&t¢ Udhézim, iniciohet proceduré pér
pércaktimin e pérgjegjésisé dhe shqiptohen masa
né pérputhje me Kodin e Sjelljes Etike pér
anétarét e Qeverisé dhe bartésit e funksioneve
publike t& eméruar nga ana e Qeverisé.

Pér mosrespektim té rregullave t& pércaktuara me
kéte Udh&zim, népunési administrativ do t'i
nénshtrohet masave disiplinore, né pajtim me
Ligjin pér népunésit administrativé.

Neni 28
Té dhénat pér personin e parkut t& qarkullimit t&
automjeteve (emri, mbiemri dhe vendi i punés)
publikohen né fagen e internetit t€ Ministrisé né
ditén e publikimit t& kétij Udh&zimi.

Ky udhézim publikohet né fagen e internetit t&
Ministrisé ditén e ardhshme nga miratimi i tij dhe
hyn né& fuqi ditén e ardhshme nga dita e
publikimit t& tij.

Bp/Nr.__ 09 ~ [$30] A
2024 roguHa

[Moarorune/Pérgatitén:

~= )
®yTpa Perenu, pakosoauten Ha cexrop/Flutra Rexhepi, udhéheqése Sektori’\‘ \/\L\Az\.\ ;
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ITPHJIOL: Bpoj 1 — MecedeH Halor 3a KOPHCTEHhE Ha MaTHHYKO MOTOPHO BO3HIIO / CITY:KOEHO BOZHIIO

(Ha3WB HA APAKABHHOT OPIraH)

CexkTop:

Cxomje

(I1me 1 npezuMe HA KOPHCHHKOT HA BO3HJIOTO)

MecedeH HaIOT 32 KOPUCTEHE HA CITYKOSHO BO3HIIO

Mecelr 3a cBHICHIH]aTa

(paGoTHO MecTO- MoJ0kba, 3Balbe)

HMwme 1 npesnme Ha
Hartymr: BO3a90T Ha
BO3IIOTO

HpEIBCLI Hd BO3CHC

ABTOMOOWI:

On:

Jo:

MapKa

BHA | per. 6poj

Bung ma
ciyxbeHa
pabota

Bpeme na

Bpoj Ha kxmmomeTpu

noarame Bpakame

pena 110 TITOMHHATH
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ITPHJIOL": Bpoj 1 — MeceueH Haor 3a KOPHCTEHE Ha HATHHIKO MOTOPHO BO3HIIO / CIIYKOEHO BOZHIIO
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IMTPHJIOL™: Bpoj 1 — MecedeH HANOT 33 KOPHCTEIHE Ha MATHHIKO MOTOPHO BO3WIO / CTYXKGSHO BOIHITO

(IO TIHC Ha BO3aYOT) (IOTIHC HA KOPUCHHKOT)

Sagcpyra/o106pyBa,

(OBITACTCHO JTHIIS)




Z1t0 8

ITPHUJIOT™: Bpoj 2 - Hasor 3a ciysrGeHO MATYBAbE ¢O NATHHYKO MOTOPHO BO3WITO / CIYKOEHO BO3HIIO

.................................................... Crormje ceverereneeneseed e s TOAL

(HA3WB Ha OPABHHOT CYOjCKT)

CekTop Penen 6poj

Ha eBH/ICHIH]jaTa

Hanor 3a cay:k0eHO maTyBame CO MATHUYKO MOTOPHO BO3HIIO/CITY>KOSHO BO3HIIO

(TIpesIMe U MMe Ha KOPHCHHKOT ) {paloTHO MeCTO- MO0k, FBAMBE)

(HA3HB HA BOZHIOTO) (per. 6poj) oA no

{MeCTO Ha Toaramke) (MeCTO Ha OMpeNcTyBarbe)

(omHc Ha padoTaTa- cNy:KOEHOTO J¢jCTRHE ITO C€ BPLIH)

Bpewme na noaramero | ‘ Bpewme Ha ppakame

Cocrojfa Ha GPOMIOTO HpH Noalame [ =
muspadane [ K

Bpoj Ha MOMMHATH KHTOMETPH [ ] 3apepyBa/onobpyra,

(IIOTTIC Ha BO3aYOT) {MOTTIMC HA KOPUCHHUKOT) {OBJIACTEHO JIMIIE)
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IIPILJIOI™: 6poj 3 - JTucra 3a npoBepKka HA NATHHYKO MOTOPHO BO3HJIO / ¢/1y:K0€HO BO3HIIO

JIMCTA 3A ITPOBEPKA HA BO3IJIO

Tun Ha BO3HJIO:

Peuncrepckn 0poj:

Hara

IIpesnme H AMe
Ha Bo3a4

Kapocepuja

Enrepunep

Boga/
aHTHd.

Macio

AKyMYJL

Kounnnmu

Ea.
CHTHAJIHS.

3abesenka




IMpuor: 6poj 4 - KapToH 3a pefioBHK CePBUCH Ha IHATHHUKE MOTOPHH BO3MIIA/CITy K GEHO BO3MIIO

JIMCTA HA PEJJOBHI CEPBHCH

roma.

=
e

MAPKA
HA BO3HJIO

Per.op.

Jlarym Ha
I-cepHc / (km)

3abesrenmca

Il.nanupaH cepBHC
(kM)

3abenemka
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OnroBOpHO JHIIE:

(MMe H Npe3HME)

10 0412
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IIpuJor: 6poj 5 - CeppHCceH KAPTOH 3a TEKOBHO OAPKYBaI:e HA NATHHYKH MOTOPHH BO3HJ2 / CIV:KO€HO BO3HIO

CEPBHICEH KAPTOH
32 TEKOBHO OP’KyBaibe Ha BO3HJIO

MapKa H THII HAC BO3WI0:

Bpoj na motop:

Perucrepcku Gpoj:

Bpoj na macuja:

FO,[[I/IHEI Ha NpOH3BOACTBO:

I[HMEHSI/IH HarymH:

SABEJIEHIKA:
ITomunaTn T'opuBo Macjo TloamaukyBame Bl & Teunocr sa AHTHpU3
I XHAPOYJIHYKH KOUHHIH
ara
cHCTEM
(1) @ (@) @ @) @ (@)




Ipunor: 6poj 6 - MaTHUeH KapTOH Ha TATHUYKO MOTOPHO BO3WIO / ciy)xbeHo Bo3uio

MATHUYEH KABTOH HA BO3MJIO

Mapxa n THI HaC Bdsun'o: : Bpoj na motop: .

(mpomena)

Perucrepcxu 6poj: b : Bpoizl'{amacnié_:' .

(npomena)

l'oguna Ha nponsﬁﬁh@o:, At ;Hﬁi&gensun HaTyMM:

Toparony 3a perncrpaimja Cuna Ha MoTop/3adaThuna

3ABEJIENIKA:

- OmucHa

- PaGoren Hayor
e ./ omepaumjaTa

- Bp.

Jara

| . Hasus ua genor |

1oz




